
REGISTRO GENERALE N. 441 del 26/05/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE V - SERVIZIO VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 441 del 26/05/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 63 del 26/05/2022 

PROPOSTA N. 526 del 20/05/2022 

 
OGGETTO: IMPEGNO PER IMMATRICOLAZIONE E COLLAUDO VEICOLO POLIZIA LOCALE - 

DITTA EMILCAR SRL 

 

IL RESPONSABILE SETTORE V^ VIGILANZA - POLIZIA LOCALE 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

Visto il provvedimento n. 03, in data 17.03.2021, a firma del Sindaco, Dott. Gabriele 
Starinieri, con il quale si affidano al sottoscritto i compiti, compresi l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non 
riservano agli organi di governo; 

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024 è 
stato approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

Vista la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata approvata 
con Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 21 aprile 2022; 

Visto che il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato con 
Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 21 aprile 2022; 

Considerato che il PEG 2022 è in fase di predisposizione; 

Premesso che il Comando Polizia Locale ha provveduto per le specifiche esigenze di 

servizio e d’istituto, all’acquisto di un veicolo usato aziendale Fiat Panda 1.2  Easy 69 CV 

MY19 Euro 6 targato FS 391 VD, presso la Ditta  EMILCAR  Srl, PI 01478530445, con 

sede legale in San Benedetto del Tronto (Ap) Via della Liberazione n.114; 

Considerata la necessita di effettuare il cambio targa alla stessa con immatricolazione 

“Polizia Locale” come da normativa vigente; 

Visto il preventivo di spesa assunto al n.6783 del 19.05.2022 della Ditta Emilcar srl per il 

suddetto cambio targa del veicolo FIAT Panda sopra specificato, al prezzo 

omnicomprensivo di €.300,00;  

Rilevata l'esigenza di provvedere al cambio targa con immatricolazione “Polizia Locale” è 

necessario ai sensi della normativa vigente, al fine dipoter mettere celermente in 

circolazione il predetto veicolo; 

Tenuto conto che con l’acquisto del veicolo vi è stato anche l’affidamento di vari servizi, 

allestimenti ed il collaudo finale alla Ditta stessa; 

Richiamati:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 441 del 26/05/2022 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato 

e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto;  

- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria 

qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 40.000,00; 

Visto l’art. 125 comma 11 del Dlgs 163/2006 e ss.mm.ii. che consente l’affidamento diretti  

Visto che sul Capitolo 7710/0 è disponibile la somma di €.300,00 al fine di immatricolare e 

mettere in circolazione il veicolo, dopo il previsto collaudo, con la targa “Polizia Locale” 

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta, nonché rispettosa dei principi di economicità, 

efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa 

Visto il CIG ZBD367DAD8; 

Ritenuto procedere all’affidamento in argomento ai sensi dell’art. 32 comma a) del DLgs 

50/2016 

DETERMINA 

1 Approvare e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente 
richiamata anche a motivazione dell’adozione del presente dispositivo; 

2 Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo 
vigente, e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 
le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

3  di approvare l’offerta promozionale avanzata dalla Concessionaria EMILCAR Srl     
-P.IVA 01478530445 per il cambio targa al veicolo Fiat Panda, targata FS 391 VD, 
con una della Polizia Locale, al prezzo di € 300,00 omnicomprensivo; 

 

Eserc. Finanz. 2022 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 441 del 26/05/2022 

Cap./Art. 7710/0 Descrizione --- 

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo --- Compet. Econ.  Spesa non ricorr. --- 

SIOPE --- CIG 
ZBD367DAD8 

 CUP --- 

Creditore EMILCAR Srl  -P.I. 01478530445 

Causale Immatricolazione con cambio targa e collaudo veicolo Polizia Locale 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. --- Importo €   300,00 Frazionabile in 12 NO 

1 Accertare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267, nel testo vigente, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

2 Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo vigente, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio; 

3 Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo vigente, e del relativo regolamento 
comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e 
dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

4 Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 526 del 20/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   ARBORETTI GIANCRISTOFARO 

SEBASTIANO in data 26/05/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 526 del 20/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 441 del 26/05/2022 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 7710 157 1 03 01 1 03 1.03.01.02.003 Equipaggiamento 300,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 26/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 651 

Il 27/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 441 del 26/05/2022 con oggetto: 

IMPEGNO PER IMMATRICOLAZIONE E COLLAUDO VEICOLO POLIZIA LOCALE - DITTA 

EMILCAR SRL 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ARBORETTI GIANCRISTOFARO SEBASTIANO il 27/05/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


